Et in hac causa consideratione, De raptor.

114 Ceterum adverte, quia in his casibus per iudices proprie non transgrediuntur Canones, sed potius interpretantur mentem, & rationem legis ad illum casum non extendi. Quod egregie explicat Sanctus Thomas in 2. 2. *quæst.* 120. *artic.* 1. ait enim: (Quia humani actus, de quibus leges dantur, in singularibus contingentibus consistunt, quæ infinitis modis variari possunt, non fuit possibile aliquam regulam legis institui, quæ in nullo casu deficeret; sed legislatores attendunt ad id, quod in pluribus accidit, secundum hoc legem ferentes, quam tamen in aliquibus casibus malum est contra æqualitatem iustitiæ, & commune bonum, quod lex intendit. Sicut lex instituit, ut deposita reddantur, quia hoc ut in pluribus iustum est; contingit tamen aliquando esse nocivum, puta si furiosus depositum gladium, & eum repositat, dum est in furia: vel si aliquis repositat depositum ad patriæ impugnationem. In his ergo & similibus casibus malum est sequi legem positam: bonum autem est prætermisissis verbis legis sequi id, quod potest iustitiæ ratio, & communis utilitas. Et ad hoc ordinatur Epicheia, quæ apud nos dicitur æquitas.) Haec dicit Divus Thomas, ubi Cardinalis Cajetanus laus explicat quid sit Epicheia: & subdit his casibus legis interpretationem autoritative quidem ad Principem pertinere, sed doctrinaliter ad legem peritos. Id ipsum docuit idem Sanctus Thomas in 2. 2. *quæst.* 147. *artic.* 3. dicens: (Statuta communia proponuntur secundum quod multitudini conveniunt; & ideo legislator in eis statuendum attendit id, quod communiter habetur, & in pluribus accidit. Si quid autem ex speciali causa in aliquo invenitur, quod observantia statuti repugnet, non intendit talem legislator ad statuti observantiam obligare.) Haec ibi. Itaque in his tantum abest ut iudices faciant contra legem, ut potius contra eas facerent, si possibilia ratione sequerentur corticem verborum; quia non dubium est in legem committere eum, qui verba legis amplexus, contra legis nititur voluntatem, ut in l. *Non dubium*, C. De legibus, quem textum ad hoc adducit Sanctus Thomas d. *quæst.* 120. *artic.* 1. ad primum, & hoc est quod sensit hic Innocentius *num.* 2. non enim dicit iudices posse ex causa leges transgredi, ut refertur à Felin. hic *num.* 48. quinimo eadem *num.* 2. recenset opinionem illorum, qui dixerunt administratores, & ordinarios quandoque licite transgredi leges ratione casuum emergentium, & sic ex rationabili causa per textum in *Auth. iurandum quod præstat ab his. circa princ. collat.* 3. & hanc opinionem reprobat dicens: hoc non placet; nam sicut in eadem *Auth.* continetur, utriusque parti tam in privatis, quam in publicis contractibus jurant servare iustitiam. Unde dicitur, quod administratores non licet a iustitia discedere. Non obstat prædicta Authentica ubi dicit, servabo æquitatem secundum quod mihi visum fuerit iustum. Quia illud intelligitur extra iudicium, ut in officiis dandis vel etiam in iudicijs in his, quæ commissa sunt eius arbitrio, ut inducitur dandis, & similibus. l. 1. ff. De iur. deliber. & c. De inducys, 3. *quæst.* 3. & in dispensationibus, c. Exigunt, 1.

quæst. 7. Et in penis saltem in extraordinarijs criminibus. Ita Innocentius, qui, ut vides, restringit se ad ea, quæ commissa sunt iudicis arbitrio. Et sequitur toridem ferè verbis Compostell. *num.* 3. Et quamvis postea subdant se idem credere in criminibus ordinarijs, si iudex ex causa viderit penas temperandas; hoc tamen ideo dixerunt, quia iura tribuunt iudicibus hanc facultatem penas temperandi, & augendi, ut in iuribus per eos citatis. Nam in l. *Aut facta*, §. *fin. ff. De penis* legitur. (Nonnunquam evenit, ut aliquorum malefactorum supplicia exacerbentur, quoties nimirum multis personis grassantibus exemplo opus sit.) Et in c. *Ut constitueretur*, 50. *distin.* dicitur: (detrahendum esse aliquod severitatis, ut majoribus malis sanandis charitas sincera subveniat.) In c. *Tametsi*, 86. *dist.* (paritur senectuti, & implicitati.) & in c. *Circumcelliones*, 23. *quæst.* 1. Augustinus ait: (Imple Christiane iudex p[ro] patri officium. Sic succense iniquitati, ut consulere humanitati memineris, nec in peccatorum atrocitatibus exerceas ulciscendi libidinem, sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem.) Ad idem textum in l. *Respicendum*, ff. De penis, & in l. *Esse severior*, C. De infam. cum concordan. de quibus ibi per gloss. & Doctores, & generaliter itatur in l. *Hoste*, ff. De penis. Unde Bald. in d. l. *Esse severior*, *num.* 3. Videtur, inquit, servare legem, quæ ex generali potestate sibi concessa per d. l. *Hoste*, alterat penam.

117 Et secundum hæc iudex, qui in crimine homicidij non procedit ad penam mortis contra pupillum, ut in exemplo superius relato per Bald. & per Felin. hic *num.* 48. non transgreditur, quin potius exequitur leges, quia minor etiam proximus pubertati, & doli capax pro homicidio nunquam debet affici pena capitis, sed mitiori circa mortem, & membri mutilationem, *tex. est in c. 2. in fin. de delict. p[ro]cur.* & ibi notat gloss. in ver. *Inultum*, & alij communiter. Dec. in l. *Ferè in omnibus*, n. 2. ff. De reg. iur. & in casu contingenti consulit Anchar. *conf.* 283. *incip. iure stricto*. August. ad Angel. de malef. in ver. *Scilicet dolose*, *post num.* 6. ubi refert se liberasse quendam, qui in ripa Padi baculum interfecerat, & alia exempla recenset Clar. in *Prædic. Crimin.* §. *fin. quæst.* 60. *vers.* Sed in omnem casum. Quinimo nec major quatuordecim annis, & minor viginti quinque pro atrocibus delictis plecti potest pena ordinariæ mortis, & in atrocioribus succurritur ei, quatenus interdum ad mediocre penam misericordie ætatis iudicem perduxerit, ut est casus in l. *Auxilium*, §. *In delictis*, ff. De minor. & in homicidio voluntario respondit Rolan. à Valle *conf.* 77. *Quia formata*, *num.* 3. & *seq. lib.* 3. Thefaur. *decis.* *videm.* 161. *num.* 4. ubi reprobat contrariam observantiam Senatus Pedemontani, affirmans illam esse nimis rigorosam, & humano iudice indignam, & n. 5. dicit conclusionem minorandæ penæ procedere etiam in atrocioribus. Grammat. *decis.* 23. *num.* 11. ubi allegat Dec. *conf.* 535. loquentem in pluribus abortibus, & n. 12. art. statuti de comuni. In criminibus tantum atrocissimis majori quatuordecim annis non succurritur, ut probat textus in d. §. *In delictis*, *vers.* sed ut ad legem, & tenet gloss. in d. l. *Ferè* in

in omnibus ff. De reg. iur. & in d. §. *In delictis*, in ver. *Atrocioribus*, quæ ita exponit textum illum, pro ut etiam exponunt Albernum, 3. Jo. de Anan. in d. c. 2. *num.* 8. *vers.* in gloss. *fin. de delict. p[ro]cur.* & Franc. Cald. in *Repet. l. Si Curatorem*, in ver. *Vel ad versarij dolo*, *num.* 6. 1. C. De. in integr. restitut. & in parricidio exemplificat D. Augustin. in libro *quæstionum novi & veteris Testamenti*, in hæc verba: (Non enim velandum est ex culatione rusticitatis, vel ætatis parricidio, quod dolo malo, aut ex insidijs patrum probatur.) Unde Vincen. de Franch. *decis.* 230. *incip.* *Minori non succurritur*, refert quendam nobilem, qui parridium veneno commiserat, quamvis decimum octavam annum non complevisset, tamen à magna Curia condemnatum fuisse amputatione capitis, utque illius corpus includeretur in sacco, seu dolo, & in mare projiceretur, ita ut sepultura careret, juxta textum in l. *Penas parricidij*, ff. Ad leg. Pomp. de Parricid. & Consilium confirmasse hujusmodi sententiam, quæ ob criminis immanitatem in die festo ipsorum Tribunalium fuit executioni demandata quoad capitis amputationem sub die 16. Junij 1580. cetera Protex remittit ad quorundam nobilium supplicationem. Sequitur prædictam *decis.* Menoch. de arbit. *lib.* 2. *centur.* 4. *casu* 36. *num.* 18. & novissime Farinac. in *Praxi Crimin.* *qn.* 92. *num.* 107. & *seq.* ubi pluribus relatis affirmat hanc opinionem esse communiter receptam, & servari posse in judicando duobus concurrentibus, videlicet ut delinquens fit major annis quatuordecim & Principe consulto. Hunc articulum plenè examino in d. c. *Cum non ab homine*, de iudic. in *quæstione*, & Annotivus minor viginti quinque annis qui superiorem regularem interfecit, à Religione tradi possit, aut debeat Curia seculari.

121 Tenendum est iudicium Ordinarijs, & Episcopis nullatenus licere jura transgredi, aut contra Constitutiones Canonum dispensare, nisi à jure reperiat illis expressè permissum, ut est textus in c. *Dilectus*, *infra*, de tempor. ordinar. ubi post Lauren. & Jo. hanc regulam ponunt Innoc. *num.* 2. in ver. *Dispensatio*, Abb. Antiq. in ver. *Permissa*, Host. *num.* 2. in ver. *Hujusmodi dispensatio*, Jo. Andr. *nu.* 7. Bellam. *num.* 1. Butr. *num.* 6. *vers.* *Quintò nota regulam*, Cardin. *num.* 2. Abb. *num.* 3. latè Archid. in c. *Licet Canon*, *num.* 3. *vers.* Et ibi *afserivè dixit*, de elect. *lib.* 6. & ita communiter teneri testatur Abb. in c. *At si Clerici*, §. *De adulteris*, *num.* 6. *vers.* *Quandoque Constitutio loquitur generaliter de iudic.* Episcopi enim sunt custodes Canonum, & magistri, c. *Cum quibus*, 24. *quæst.* 3. & debitores sacras regulas custodire, c. *Cum simus*, 9. *quæst.* 3. ad idem jurejurandum se adstringunt, c. *Ego N. de jurejur.* Unde nulli Pontificum licet Sedis Apostolicæ decreta in totum, vel in partem qualibet occasione convellere, vel mutare, ut legitur in *Institutionibus*, 25. *quæst.* 2. cum concord. de quibus per Archid. loc. cit. per Feder. de Sen. *conf.* 17. *incip.* *Quæstio talis est*, per tot. & Petr. de Anchar. hic *nu.* 88. *vers.* in contrarium, & *num.* 190. *vers.* *Accedit hic utilis quæstio*, & scripsi plenius in *cod. c. Dilectus*. Haec tenus de opinione Innocentij.

122 Decisio autem Rotæ supra de jure patr. in nov. quod Episcopus ex magna causa necessitatis, & utilitatis possit contra Canones generalis Concilij dispensare; an, & quando procedat, dixi latè in c. *san. infra*, de sl. *Presbyter*, ubi postii octo requisita, quæ debent simul concurrere ad hoc ut prædicta doctrina tuto servari possit in practica.

DE CONSTITUTIONIBVS

Cap. Ne Inimicis.

S V M M A R I V M.

- 1 Constitutiones Decretorum singularibus sunt opinionibus præferenda.
- 2 Prudentia sua iuristi qui dicatur.
- 3 Sapientia, vel iustitia hominū ex dicitur, vel factū dignoscitur.
- 4 Facta magis spectanda sunt, quam verba.
- 5 Sanctorum Patrum dicta an, & quando sit standum.
- 6 Pape interpretatio prævalet dictis Sanctorum Patrum, & contraria opinio Abbatis refellitur tanquam erronea.
- 7 Ecclesie Romana doctrina est regula fidei.
- 8 Hieronymi auctoritas cur prævalet sententia Concilij.
- 9 Sanctorum Patrum dicta in philosophicis non sunt majoris auctoritatis, quam dicta philosophorum, quos sequuntur.
- 10 Iudex non debet judicare secundum propriam opinionem, sed secundum Decreta Patrum, & aliorum habentium auctoritatem legum condenda.
- 11 Opinio propria, & singularis erronea est, & potius est quam superstitio.
- 12 Captiosi, & nimium de se presumes volunt omnes opiniones suas alij prævalere.
- 13 Opinionem probabilem an sequi liceat in quacunque materia: latissime discutitur, *et n. seq. usque ad n. 403.*
- 14 Divisio tractatus de opinione probabilis.
- 15 Opinio etiam minus probabilis eligi potest in materia ad fidem, aut mores non pertinente, & *num.* 19.
- 16 Declaratur n. 117.
- 17 Opiniones diversæ Sanctorum inter se habeant in his, quæ ab Ecclesia non sunt definitæ, licitum est cuiuslibet quoad vult dicere.
- 18 Maria Virginis corpus asserere non fuisse assumptum in Paradisum, hodie est proximum hæresi.
- 19 Opiniones non probabiles an sequi liceat in articulis non distinctis, *remissive* & n. 117.
- 20 Opinionem alicujus Magistri eligens contra manifestum scripturæ testimonium, sive contra id, quod publice tenetur secundum Ecclesie auctoritatem, non potest ab errore vitio excusari.
- 21 Opinio illa semper est præferenda, quæ habet pro se legem, vel probatam consuetudinem.
- 22 Opinio quid sit, & n. 78. & 91. & *seq.* & n. 127.
- 23 Doctrina de libera electione opinionum probabilium origo, & progressus, & n. *seq.*
- 24 Probabilitatis gradus tres.

- 26 Referuntur auctores doctrina de libera electione opinionis probabilis, & eorum assertiones, ibid. & n. seq. usque ad n. 44.
- 27 Videlicet licere omnibus illam sequi, & in omni materia.
- 28 Et in specie id licere Lecturis, & Magistris.
- 29 Item Advocatis etiam in causa sanguinis, & n. 381. 390.
- 30 Item Consultariis, & Consultoribus animarum, & n. 354.
- 31 Item iudicibus etiam contra communem, & n. 298. & n. 355.
- 32 Ita ut reo non liceat appellare, etiam si pro se habeat probabiliorum.
- 33 Item Medico, & n. 293. & n. 373.
- 34 Item Regi in bello gerendo, & n. 306. & n. 375.
- 35 Item Sacerdotibus in essentialibus Sacramento- rum, & illorum administratione, & n. 303. & n. 376.
- 36 Ita ut liceat consecrare in materia incerta.
- 37 Et Confessarius teneatur sequi opinionem probabilem penitentis, etiam si credat eam esse falsam, & n. 305.
- 39 Et Ecclesia tribuat jurisdictionem ad absolvendum Sacerdoti eligenti opinionem probabilem, & n. 380.
- 40 Et si qui liceat opinionem minus tutam, Etiam in articulo mortis.
- 41 Doctrina de libera electione probabilium opinio- num est valde utilis Christianae Republicae, & saluti animarum, & n. seqq.
- Imo valde perniciosa, ut late ostenditur n. 293. & numeris seqq. usque ad n. 340. & n. 401.
- 42 Refrictio peccatis an possit fieri per partes in viro domini.
- 43 Famulus an possit ducere concubinam in do- mum heri absque peccato.
- 44 Opinionem probabilem secundum se an in mora- libus sequi liceat, & proficundo a quacunque probabilitate opinionis opposita. Late discutitur ut numeris sequentibus, usque ad n. 121.
- 45 Referuntur fundamenta pro opinione affirmati- va, & n. seqq. usque ad n. 59.
- Referuntur fundamenta pro opinione negativa a n. 59. usque ad n. 111.
- Solvuntur contraria an. 111. usque ad n. 121.
- Et quid sit reflexus ad opinionem oppositam, n. 109.
- 46 Opinionem probabilem eligens in actionibus hu- manis non agit temere, sed prudenter, & n. 56.
- Contrarium n. 66. & 69. & 70. & seqq. & n. 111.
- 47 Certitudo moralis de honestate Operationis sufficit ad honeste operandum.
- 48 Certitudo alia supernaturalis, alia naturalis, alia moralis.
- 49 Leges ille opinio sunt constituta, quae quam pau- cissima reliquerunt arbitrio iudicantium.
- 50 Certitudinem mathematicam non oportet in cun- ctis querere.
- 51 Moralium materia non nititur certa demonstratio- ne, sed conjectura grossa, & figurantibus.
- Declaratur n. 99.
- 52 Certitudo est determinatio intellectus ad unum.
- 53 Prudentia est de non necessariis.
- Declaratur n. 116.
- 54 Prudentia hominis non est omnino certa propter variabilitatem singularium.
- 55 Deus, & lex non obligant ad impossibile.

- 57 Opinio tunc ex canonum prescriptio non est eli- genda nisi res dubia sit.
- Declaratur n. 118.
- 58 Opinionem probabilem eligens non est in dubio, si- cet sit cum formidine partis opposita.
- Declaratur n. 71.
- 60 Actus humanos, ut sint recti, & habeant bonitatem moralem, procedere debent verbum verax, & consilium stabile, & n. 87.
- 61 Veritas est indubitata rei certitudo.
- 62 Opinio probabilis indubitata rei certitudinem habet, & n. 71.
- 63 Veritas nec fallit, nec fallitur: opinio secus.
- 64 Veritas manet, & invaleat in aeternum.
- 65 Opinio stabilitatem non habet, sed variabilis est.
- 66 Prudentia quid sit.
- Opinio intellectus, & fides in quibus differant, ibid.
- 67 Prudentia est generalis regula humanorum actuum, & complexiva omnium virtutum mo- raliuum.
- 68 Intellectus rectus est qui dirigitur a prudentia, scientia, & opinione veras, non rectus vero qui dirigitur ab eorum contrariis.
- 69 Opinio contra distinguitur a virtutibus intelle- ctualibus, & n. 85. & 87.
- 70 Certitudo saltem moralis de rectitudine, & honestate operationis requiritur ad recte, & honeste operandum, & n. 98.
- 71 Opinio probabilis moralem certitudinem non ha- bet, & n. 72. & 76.
- 78 Opinionis definitio qua, & n. 91. & 92.
- 79 Intellectus rectus, & non rectus qui dicatur ex sententia Alexandri de Aleis, & D. Thome, & n. 80.
- 81 Iudicium duplex in quolibet ratiocinato.
- 82 Intellectus inclinatur in obiectum suum per me- dum naturae.
- 84 Veritatem amat omnis homo natura non degene- rans, & eam seire super omnia desiderat, & n. 115.
- 86 Intellectus speculativi, & practici virtus in quo consistat.
- 87 Iudicij bonitas non consistit in sola veritate, sed in eo, quae sit firmum, & stabile.
- 88 Serupulus mors est conscientiae, si applicatio ado- pus fluctuat circa rectum, & obliquum, & n. 96.
- 89 Fluctuans quantum sapit fluctuationis, tantum sapit in determinationis, & n. 96.
- 91 Opinio probabilis habet inseparabiliter annexam formidinem.
- 92 Opinio est credulitas cum aliqua levi dubitatione, & tenet medium inter suspensionem, & plenam probationem, & n. 267.
- 93 Formido quid sit.
- 94 Suspicio est credulitas ex levis conjecturis, & tenet medium inter dubitationem, & opinio- nem, & n. 261.
- 95 Serupulosa cum conscientia operari peccatum est, nisi prius error deponatur, & n. seqq. & n. 246.
- 96 Coniux qui habet conscientiam impedimenti ex credulitate levi, non potest exigere debitum, nisi prius deponat serupulum, & n. 241.
- 97 Opiniones contrarias si quis adducatur in suspi- tionem, quo d' actus sit illicitus, ex sententia D. Thome non potest ad eum illum explicare absque peccato.
- 99 Certitudinem ex probabilibus sufficere in morali- bus quomodo sit intelligendum, & plene explicat

- tur, ut n. seqq. usque ad num. 111.
- 100 Aristoteles in Ethicor. cap. 3. Expediatur.
- 101 Salomone iudicium non fuit probabile, sed omni- no certum.
- 102 Sententia diffinitiva fertur ex violenta pre- sumptione.
- 103 Probationes plures imperfectae simul junguntur ad faciendam plenam, & perfectam probatio- nem.
- 104 Probationes duae semiplena faciunt unam plenam.
- 105 Testis unus, & confessio facta absente parte, plene probat.
- 106 Probatio plena conficitur ex diversis probatio- nibus imperfectis, cum tendunt ad eundem finem.
- 107 Probatio plena confurgit ex pluribus praesumpti- onibus ad idem tendentibus, & ex pluribus ad- ministris, quando unus alteri administratur.
- 108 Iudex inquisitor veritatem debet cuncta rimari, nec se adstringere ad unam speciem probationis.
- 109 Opinio probabilis potest amplecti, quando contra- ria, utcumque tunc, est rationibus destruita.
- 110 Opinio probabilis respectu non probabilis potest dici probabilior.
- 112 Certitudinem morale habere de omnibus eligibili- bus est supra humanam facultatem, & n. seqq.
- 113 In moralibus periculum est diversa sentire, & admodum utile veritatem investigare.
- 114 Ad veritatem nati homines, & ut plurimum ve- ritatem consequuntur.
- 116 Prudentia materia sunt agibilia secundum quod sunt obiectum rationis, scilicet sub ratione veri- tatis, & n. 123. usque ad n. 252.
- 118 Opinionem rationem sequi teneret non tantum qui dubius est, sed etiam qui formidat.
- 121 Ex opinionibus duabus oppositis aequae probabilibus an liberum sit cuiuslibet sequi utramque, vel alteram, quam maluerit. Late discutitur, ut n. seqq. usque ad n. 253.
- 122 Referuntur fundamenta pro opinione affirmativa Referuntur fundamenta pro opinione negativa, a n. 123. usque ad n. 252.
- Solvuntur contraria n. 252.
- Propositiones duae contradictoriae possunt esse pro- babilis, n. 122. & n. 131.
- 125 Opiniones oppositas qui iudicat esse aequaliter probabiles, vel quasi aequaliter, non est mora- liter certus, sed dubius. Late firmatur, ut n. seqq. usque ad n. 171.
- 126 Opiniones contrarias aequae probabiles eundem intellectum posse simul opinari non tantum moraliter, sed etiam naturaliter, & physice est impossibile, & n. seqq.
- 127 Opinari quid sit.
- 128 Intellectus cog. Ego solus, 9. dist.
- 129 Opinari non est in nobis, necesse enim falsum, aut verum dicere, & n. 136. & 139. & n. 154. & seqq.
- 130 Propositionem iudicare probabilem, & iudicare propositionem probabiliter esse veram multum differunt, & in quibus, & n. seqq.
- 131 Opiniones duae contradictoriae possunt iudicari probabiles, sed non possunt iudicari probabili- ter esse verae, & n. seqq.
- 132 Probabile est hoc esse verum, vel licitum, & pro- babile est hoc esse falsum, vel illicitum, non sunt contradictoriae.
- 133 Contradictoriae propositiones non possunt un- quam verificari etiam respectu duarum cau- sarum, & n. seqq.
- 134 Contradictoriae simul esse verae, non potest esse in

- mente hominis, etiam si voce proferatur.
- 135 Contradictoriae duo iudicium non possunt simul probabiliter esse verae, etiam ex diversis prin- cipijs, & resellitur contraria opinio.
- 136 Assensus duo contrarij opinativi simul esse non possunt in eodem intellectu, unus scilicet ex principijs intrinsecis rationum, & alter ex principio extrinseco auctoritatum.
- 137 Intellectus speculativus, & practicus an, & in quibus differant, & n. 218.
- 139 Opiniones diversa in nobis quotidie generantur propter diversa phantasmata.
- Doctorem non esse sibi aliquando contrarium, est sepe impossibile, ibid.
- 139 Opiniones contrarias qui iudicat esse aequaliter probabiles, non potest earum alteram opinari, & n. seqq.
- Imaginari quidem possumus, ut volumus, sed non opinari, ibid. & 140.
- 140 Pingere aliud est, & aliud opinari, & n. 141.
- 142 Problema quid sit.
- 143 Intellectus non habet libertatem opinandi ut li- bet, sed cogitur obiecto se conformare, & n. 154. & seqq.
- 144 Sententia certa in re dubia ferri non potest.
- 145 Problematum quomodo intelligantur dubitatio- nem habere.
- 146 Dei iudicium semper innititur veritati, qua nunquam fallit, nec fallitur.
- 147 Dubitatio unde oritur, & n. seqq. & n. 162.
- 150 Dubitatio quid sit, & n. 153. & 159.
- 151 Dubium quid, & n. 158.
- 152 Dubium simile quiddam ligatum patitur.
- 154 Quiescere oportet in paritate contrariorum ma- tuum, quod pluribus exemplis ostenditur.
- 155 Intellectus ita movetur ad obiectum veri, ut apper- turus sensitivus brevi ab obiecto delectabili.
- 156 Voluntas habet libertatem contrarietatis: intel- lectus secus.
- 157 Dubitans applicat animum suum ad plura, & nescit quid eligat.
- 158 Dubium est motus indifferens in utramque par- tem contradietionis.
- 160 Probationes etiam certa, & liquida per contra- rias similes conglascantur.
- 161 Legatum Sempronio amico relictum, si duo sint Sempronij, aequae charitate conjuncti, cui de- beatur.
- 162 Dubitatio fit ex principijs tam intrinsecis ratio- num, quam extrinsecis auctoritatum, si ut- tring, sint aequales, & n. seqq. usque ad n. 171.
- 163 Innocentij, Hostiensis, & lo. Andr. auctoritas quanta sit.
- 164 Archidiaconi opinio super sexto libro Decreta- lium praevalet communi.
- 165 Glossa auctoritas qua, & n. 352.
- 166 Doctorem unius auctoritas per contrariam au- thoritatem alterius enervatur.
- 167 Opiniones veritas, aut falsitas non scorsim est pendenda, sed per differentiam, & compara- tionem ad opposita.
- 168 Intellectus Divinus, & Angelicus cognoscant compositionem, & divisionem per intellectum simplicem quidditatis.
- Intellectus humanus cognoscit componendo, divi- dendo, & ratiocinando, ibid.
- 169 Dubium iuri dicitur cum rationes pro, & contra congruunt, vel ubi sunt discordes Doctorum opi-

opiniones, nec constat de communi & n. 183.
 170 Index cum varia sunt opinioniones, nec discernitur quae sit verior, si unam sequatur, an faciat licentiam suam.
 171 Opinione tutiore in dubio esse eligendam, est velut quoddam Sacrorum Canonum axioma, & n. seq. usque ad n. 191.
 172 Et refellitur illorum opinio, qui dicunt hoc non esse in precepto, sed in consilio tantum, & n. seq. usque ad n. 191.
 173 Possidendo melior est conditio in materia iustitiae, & in foro iudiciali, non autem in materia aliarum virtutum, & in foro conscientiae, & refellitur opinio contraria, ut n. 191, usque ad n. 211.
 174 Referuntur aliquot Theologorum assertiones de conscientia dubia, videlicet,
 Dubitans an sit excommunicatus, siue dubium sit iuris, siue facti, non debet se habere pro excommunicato, nec tenetur petere absolutionem, ibid.
 Item dubitans an lex imponens penam excommunicationis sit usque recepta, potest existimare non esse receptam.
 Item dubitans an casus sit reservatus, potest ab illo absolvere.
 Item dubitans, an commiserit peccatum mortale, non tenetur illud confiteri.
 Item dubitans de legitima potestate Praelati, non tenetur illi obedire.
 Item dubitans an beneficium sit tenue, non tenetur officium recitare.
 Item dubitans in die ieiunii an media nox sit transacta, potest comedere carnes; secus si dubitet in die Sabbati.
 Assertiones supra scriptae consulantur, & n. seq. usque ad n. 212.
 Dubia cum conscientia operari non licet, nisi prius dubium deponatur.
 Cardinales, cum rationes sunt utrinque probabiles, quomodo debeant in consistorio respondere.
 Opinio tutior in dubio debet eligi ex precepto, & n. seq. usque ad n. 191.
 Excommunicatum vitare iubetur Episcopus quoties absolutio est dubia.
 Dubitans de validitate sponsalium cum puella septennio proxima separatur ab illius consobrina, quam postea duxit in uxorem.
 Presbyteri ordinati ab Episcopo incognitis, de quibus dubium est an sint Episcopi, sunt iterum ordinandi.
 Parvuli a parentibus subtrahi, de quibus dubitatur an sint baptizati, sunt iterum baptizandi.
 Ecclesia, de qua incertum est, an fuerit consecrata, iterum consecrari debet.
 Matrimonium, de quo dubitatur an valeat, non est iterum contrahendum, sed praesumitur pro illius validitate.
 Episcopus quamvis sit in possessione communicandi cum fidelibus, tamen dicitur deponendus, eo quod in dubio non gessit se pro excommunicato.
 Mulier dubitans de morte prioris conjugii non potest pergere in possessione debiti exigendi a secundo marito.
 Interdictum uti possidetis datur vel cum possessore ab alio turbatur, vel cum duo contendunt de possessione.
 Interdictum retinenda, ut licum habeat, quae sint probanda.

196 Opinio tutior in dubio eligenda in foro penitentiali, vel quasi penitentiali tantum: in foro autem iudiciali ubi agitur ad panam, eligenda est benignior, & n. seq. usque ad n. 201.
 Declaratur n. 202.
 197 Index in dubio non debet iudicare quemquam irregularem, sed quilibet in dubio tenetur se irregularem iudicare.
 198 Opinio tutior cur eligenda sit in foro conscientiae, non autem in foro fori.
 199 Interpretatio in dubio contra tertium facienda est in meliorem partem, contra seipsum in deteriore, & cur.
 200 In obligationibus qua concernunt Deum, tutius est praesumere quem ligatum, quam solutum.
 201 In iudicio proprie non est reperire partem tutiorem.
 Index condemnando innocentem, peccat contra proximum, absolvendo nocentem, peccat contra Republicam, ibid.
 Satis tamen est impunitum relinquit facinus nocentis, quam innocentem damnari, & n. 267.
 Pars tutior in foro conscientiae est etiam favorabilior.
 204 Index an aliquando teneatur sequi opinionem tutiorem.
 205 Possessorium datur etiam in incorporalibus, in casibus tamen civilibus non autem criminalibus.
 206 Pars tutior in moralibus est eligenda de iure naturali, & Divino, contra quod nulla possessio, aut Praescriptio, vel consuetudo suffragari potest, & n. seq. usque ad n. 211.
 207 Periculo mortali peccati se exponere est peccatum mortale.
 208 Etiam ubi actus de genere suo non est peccatum mortale, & n. 213.
 209 Interdictum uti possidetis non datur in materia nutritiva peccati.
 210 Nec quando ius resistit.
 211 Possessio in foro conscientiae non fiat pro libertate humana, sed pro obligatione abstinenti ad actu illicito.
 212 Opinio tutior in dubio eligenda est siue dubium sit facti, siue iuris, vel personae, & n. seq. usque ad n. 218.
 Et tam in dubio iuris practico, quam speculativo, num. 218.
 Et in omni materia etiam extra casum irregulavitatis, n. 220.
 213 Cum conscientia erronea etiam erroneitate iuris operari non licet absque peccato.
 214 Dubium iuris habens an sit excommunicatus, tenetur securiorem partem eligere.
 215 Amylum an sit materia convenientis ad faciendum panem consecrabilem.
 216 In dubijs omnibus tres maxime sunt servanda ex sententia Scoti.
 217 Dubium personae quo sensu accipiatur a iurisperito.
 219 Intellectum esse certum practice, & dubium speculative, vel de converso non est possibile.
 220 Opinio tutior in dubio eligenda est in omni materia, ubi vertitur saluti periculum, & refellitur contraria opinio.
 221 Furiosus habens incida intervalla ad Subdiaconatum promotus, an teneatur continere.
 222 Ratio generalis ampliat dictum speciale.
 223 Lex etiam penalis dicitur favorabilis, & extendend.

denia ubi agitur de securitate animae.
 224 Ratio sit expressa in Canone, ubique ratio illa viget, casus dicitur a iure expressus.
 225 Certum est moraliter, non autem dubium qui iudicat unam opinionem esse alteri a probabiliorem. Opinio vehementer pro certitudine habetur, ibid.
 226 Circumstantia notabiliter aggravantes an sint necessarii in confessione aperienda ab eo, qui putat utramque opinionem esse probabilem, vel unam altera probabiliorem.
 227 Consiertitatem an sit in precepto post lapsum in mortale.
 228 Opinio probabilior eligi potest quamvis contraria sit tutior, dummodo deponatur conscientia opinionis oppositae.
 229 In opinione deligenda servanda sunt regule iuris, cum non apparer quae opinio sit tutior, & n. seq. usque ad n. 242.
 Et quae sint eiusmodi regule, n. 231.
 230 Pars tutior in dubio qua dicitur.
 231 Praesumptio validitatis actus est aliarum praesumptionum regina.
 232 Opinio favens matrimonio, vel potestati Clericorum praefertenda est opinioni contrariae etiam communis.
 233 Index tenetur sequi communem opinionem, alias facit licentiam suam, & n. seq. & n. 275.
 234 Opinio communis habet vim consuetudinis, & n. 277.
 235 Opiniones discrepantes ubi res prorsus ambigua sit, abstinentum est a consilio, & iudicio, & consulendum est principi, & n. 244.
 236 Opinio & veritas si invicem se confundant, patet Index differentiam dividere.
 237 Opiniones si invicem sint probabiles, inducenda sunt partes ad concordiam.
 238 Arbitrium liberum, & absolutum nullo subiacet reguli iuris postivi.
 239 Arbitri verbum in dubio viri boni, & a iure regulatum significat.
 240 Clausula arbitrio Rota, quid importet.
 241 Intellectus C. In quilibet, de sent. excom.
 242 Intellectus C. Illud de cler. excom. in litteran.
 243 Depositi non praescribitur non potest nisi pro culpa mortali.
 245 Intellectus C. Veniens, de Presbyter. non baptiz.
 Ordinatus ante baptismum an recipiat characterem ibid.
 246 Opinionem habens quod actus sit licitus, si etiam habeat scrupulum de opposito, agit contra dictamen conscientiae, & n. 249.
 247 Et multo magis de opposito habeat opinionem aequae probabilem, & n. seq.
 248 Scrupulus est creditus ex levibus conjecturis, & plus creditus habet, quam dubitatio, & minus quam opinio, & n. 261.
 250 Medicus peccat si propinet medicinam dubitans an sit profutura, vel nocitura, etiam si magis credat eam proficere debere, & n. 253.
 251 Scrupulos vincendi saluberrimum est remedium contra illos operari.
 Declaratur ibid.
 253 Opinione minus probabilem, & minus tutam an possit licet, velida probabilior, ac tutiori plene examinatur, & n. seq. usque ad n. 403.
 254 Referuntur Auctores, & fundamenta pro opinione affirmativa, & n. seq.
 Referantur quaedam genera duo fundamenta pro opi-

niuni negativa, a n. 256, usque ad n. 392.
 Referuntur, & expenduntur Auctores pro eadem sententia, a n. 340, usque ad n. 392.
 Solvuntur contraria, n. 392, usque ad n. 402.
 255 Nemo tenetur ad id quod perfectum est, sed sufficit, ut sequatur perfectum, actutum.
 Declaratur, n. 293.
 Formido non praesudicat morali certitudini, a n. 255, vers. Movetur septimo.
 Contrarium, n. 398, vers. Ad septimum.
 Declaratur, ibid. vers. Ad rationem quintam.
 257 Intellectus non habet libertatem operandi ut habet, sed violenter inclinatur in eam partem, in qua sunt fortiora motiva.
 258 Dicitamen rationis quid sit,
 259 Ratio est duplex intellectus.
 260 Conscientia quid, & n. seq.
 261 Creditus est quod duplex, & per quos gradus ad plenam creditum pervenitur.
 Fides, opinio, suspitio, & dubitatio in quibus differant, ibid.
 262 Ignorantia vincibilis, & affectata equiparatur scientiae.
 263 Argumentum a communiter accidentibus validum est.
 264 Questio omni, in qua de peccato mortali quaritur, nisi expresse veritas habeatur, periculosè determinatur.
 265 Robam reprehenditur quod secutus fuerit consilium juvenum, de relictis consilio seniorum.
 266 Senum gloria est carities.
 267 Lex naturae est impressio Divini luminis in rationali creatura.
 268 Lumen naturae intellectus est manifestatio veritatis.
 269 Opinionem erroneam sequens alicuius Magistri ex simplicitate non excusatur.
 270 Dubius in rebus non est de facili praestandus assensus.
 271 Ductor referens plures opinionem in dubio, quam censatur approbare.
 272 Ductor qui simpliciter approbat unam opinionem, censatur contrariam resellere.
 273 Idem si dicat unam opinionem esse probabiliorem, seu veritorem, & n. seq.
 274 Intellectus C. Cum Martine, §. Quaevisisti, de celebr. Missar.
 275 Opinio communis est probabilis, & amplectenda in iudicando, & consulendo.
 276 Nisi contraria sit probabilior, seu verior, n. 438.
 278 Rationem dimittens propter auctoritatem humanam, incidit in insipientiam bestialem.
 279 Opinionem communem sequens, possibit a veriori, excusatur a puna in foro exteriori, sed non excusatur in foro conscientiae.
 Opinio communis inducit errorem probabilem ibid.
 280 Theodosii Imperatoris elidit de opinione praesertenda in discordia iuriconsultorum.
 181 Probatio plenior absorbet, & confundit minus plenam directè oppositam, & n. seq.
 282 Testes plures in concursu prevalant paucioribus.
 283 Rationes duae vincunt unam, & ratio forti minus fortem tollit.
 284 Opinio in concursu probabilior non est probabile, sed reprobat.
 285 Pars maior, ac sanior praevalet in omnibus actibus Universitatis.

- 286 Constitutiones nonnullorum Ordinum precipiunt sua subdita Regularibus, ut in cōtroverſis moralibus ſequantur opiniones magis probabiles.
- 287 Epifcopi Graſſenſis Synodalis admonitio ad Conſeſſarios nimis indulgentes, qui laxiores, minusque probabiles opiniones ſequuntur.
- 288 Opinio ſemper eligenda, per quam Deus magis glorificatur, & que majorem habet conformitatem cum aſſertiva Evangelij.
- 289 Immanis eſt à peccato relinquens opinionem, quam veram credit, & magis tutam, ut ſequatur contrariam, eſt propoſitio non toleranda.
- 290 Certis incerta proponens in rebus ad ſalutem animæ pertinentibus graviter peccat.
- 291 Periculum qui non eſtimat imprudens, ac temerarius eſt, quod pluribus exemplis oſtenditur.
- 292 Doctrina de electione opinionis minus probabili continet multa abſurda, quæ hic referuntur à n. 293. uſque ad n. 340.
- 293 Medicus præbens ægroti medicamentum, quod probabiliter poſſet obdeſſe, peccat contra Juſtitiã, & contra Charitatem. & n. ſeqq.
- 294 Periculo ſe committens ſultus & fatuus dicitur.
- 295 Medicus ſalutis gratia eſt.
- 296 Sacerdotes, & Paſtores Eccleſiæ ſunt Medici ſpirituales, qui medentur languoribus animæ.
- 297 Mors æterna longè magis eſt formidanda, quam mors temporalis.
- 298 Iudicem poſſe judicare pro parte minus probabili oſtenditur eſſe abſurdum. & n. ſeqq. & n. 355.
- 299 Iudex eſt miniſter Dei, & debet conformare judicium cum veritate.
- 300 Nec poſeſt contra eam pronunciare cum libera conſcientia, & ſecura.
- 301 Iudicium ſori conſentioſi non diſert à iudicio in ſoro animæ quoad obligationem eligendi opinionem magis probabilem.
- 302 Accepſio perſonatum gravius eſt peccatum in diſpenſatione rerum ſpiritualium, quam temporalium.
- 303 Opinionem ne dum probabilem, ſed nec probabiliorem ſequi licet in adminiſtratione Sacramentorum, quando ſuppedit materia certa.
- 304 Doctrina de libera electione opinionis probabili invertit ordinem iudicij in foro penitentiali. & n. ſeq.
- 305 Confeſſor ſecundum aliquos non poſeſt denegare abſolutionem eligenti opinionem minus probabilem, & minus tutam. Et denegando peccat mortaliter etiamſi credat penitentem opinionem eſſe falſam ibid.
- 306 Bellum ex utraque parte juſtum non datur. & n. 318.
- 307 Poſſeſſor dicitur habere potiora jura, etiamſi nullum jus habeat. Rex, qui pacifice regnum poſſidet, in paritate opinionum utrinque probabilem, iniquum eſt ut de ſua poſſeſſione vi deiciatur ibid.
- 308 Bellum à ſpoſſito moveri poſeſt ſolum incontinenti, non autem ex intervallo.
- 309 Doctrina de libera electione opinionis probabili publicam pacem multoties turbat, & inflamat Principes ad bella gerenda.
- 310 Bellum eſt perditio animæ, corporis, & ſubſtantia.
- 311 Opinionum oppoſitarum utcumque probabilitatē oportet anam eſſe veram, & alteram falſam, & qui conſult, vel iudicat ſecundum utramque, neceſſario pro una parte eligit falſum ſam

- maturaliter, quam ſormaliter. & n. ſeq.
- 312 Probabilitas indiſſerenter ſi habet ad veram, & falſum.
- 313 Advocato non licet pro utraque parte ſcienter patrocinari. & n. 315.
- 314 Doctrina de libera electione probabilitum opinionum vix ad praxim ducit poteſt ſine ſcandalo.
- 315 Contrariet. ut turpi eſt in Doctore.
- 316 Amicus dubius in contrarij opinionibus exiſtentibus, ſanctum eſt pro veritate pugnare.
- 317 Opinionibus diſcrepantibus conari qui debet habere iudicem propitium, non tamen claudicantem.
- 318 Deſenſio non competit ei, qui poteſt juſte & impune oſſendi.
- 319 Doctrina de libera electione opinionum probabili convellit libertatem, & immunitatem Eccleſiaſtica.
- 320 Reddit homines ignavos, & eoque ab omni ſtudio contemplandæ veritatis abducit. Relaxat ſidei tū conſcientia. & n. 322. & n. 337. Parit eſſenatam opinionum multitudinem. n. 330. & 338. Aperit viam opinionibus falſis, temerarijs, & ſcandaloliſis. n. 335. & 338. Non tollit ſcrupulos, ſed habet conſcientiam. n. 401.
- 321 Aſtus argumentandi eſt apud inſimulos, concluſio reſpondendi, & medicina ſanandi apud paucos.
- 322 In occaſione proxima peccati ex ſententia cuiuſdam Theologi ſcrtum eſt per ſeverare ob ſui, vel alterius commodum ſpirituale, vel temporale.
- 324 Concubinarijs ex cuiuſdam Theologi ſententia non tenetur concubinari domo expellere, ſed tantum polliceri ſe cum ipſa non peccaturum, quando ea dimiſiſſa triſtiter vitæ an dūceret.
- 325 Miſſam audienti, & divinum officium recitanti cum diſtractione voluntaria non ſatisfacit præceptis Eccleſiæ.
- 326 Regularibus neſoſ eſt reſtituari Papa reformationem iudicenti.
- 327 Opinionem minus probabilem Confeſſor poteſt eligere, cum per eam exitum penitentem ab aliqua obligatione, ex quorundam Theologorum ſententia.
- 328 Et tenetur opinionem liberantem, & laxiorem indicare penitenti de illa interroganti.
- 329 Propoſitum habens varijs Doctores conſulendi donec aliquem juxta deſiderium ſuum reſpondentem inveniat, an ſit tutus in conſcientia.
- 330 Opinionum probabilitum hodie tam ingens eſt numerus, ut libera à ſularum electio videatur ſovere quandam veluti libertatem conſcientiæ. & n. ſeqq.
- 331 Doctorem unius authoritas an faciat opinionem probabilem ex eo, quod generaliter ſic docent quatuor, vel quingue Doctores.
- 332 Opiniones probabiles eſſe, ut quod olim peccatum erat, hodie amplius non ſit, aſſertio eſt non toleranda.
- 333 Imo tenetur eo caſu reum abſolvere, ex ſententia nonnullorum Theologorum. Contrarium defenditur ſive probabilitas verſetur circa factum. n. 352. & n. ſeqq. ſive circa jus. n. 366. & n. ſeq. uſque ad n. 373.
- 334 Probabilitatum uſus eſt commentum Diaboli ad enervandam vim præceptorum. & n. 337.
- 335 Opiniones plurimæ hic referuntur, quæ non ſunt toleranda, & tamen hodie à quibusdam Theologi probabiles reputantur.
- 336 Aſſertiones multa, quæ Parochi Pariſienſes, &